20 1 Cum Romae a consulibus iudex extra ordinem datus pronun-
tiare intra Kalendas iussus essem, Sulpicium Apollinarem,

IB φ(L. Malmes. 67. 41-68. 6, cf. Saris. Pol. 5. 15. i. 346. 25-347. 10). Δ

II Non. 851 (530. 10-17)

3 non queat] nequeat BZ 7 P. om. φ 8 mutuas]tercium B: mutuas-
set tertium D: mutuasae ses tertium Q mutuo Willélmus, φΔ uiciens] erit au-
tem triciens quinquies (Fam. 5. 8. 2) tacita cf. D. 2. 14. 47. 1: tacite Q* (tacitae), sφ
9 emeretur φ tunc φ 14 inimicis] amicis δ 15 ἀκοινολόγοι ΨI: φ
faui homines Malmes.: imprudentes Saris.: om. Δ 21 Sulpicium] Supplicium κZ

doctum hominem, percontatus sum an his uerbis *intra Kalendas ipsae quoque Kalendae tenerentur*, dixique ei me iudicem datum Kalendasque mihi predictas, ut *intra eum diem pronuntiare*. 2 'Cur' inquit 'hoc me potius rogas quam ex istis aliquem peritis studiosisque iuris quos adhibere in consilium 5 iudicaturi soletis?' 3 Tum illi ego ita respondi: 'Si aut de uetere inquam iure et recepto aut controuerso et ambiguo aut nouo et ¶constituto discendum esset, issem plane sciscitatum ad istos quos dicis; 4 sed cum uerborum Latinorum sententia usus ratio exploranda sit, scaeuus profecto et caecus animi forem, si, 10 cum haberem tui copiam, issem magis ad alium quam ad te.' 5 'Audi igitur' inquit 'de ratione uerbi quid existimem, sed eo tamen pacto, ut id facias, non quod ego de proprietate uocis disseruero, sed quod in ea re omnium plurimum consensu 15 obseruari cognoueris; non enim uerborum tantum communium uerae atque propriae significationes longiore usu mutantur, sed legum quoque ipsarum iussa consensu tacito obliterantur.'

6 Tum deinde disseruit me et plerisque aliis audientibus in hunc ferme modum: 'Cum dies' inquit 'ita praefinita est, ut iudex *intra Kalendas pronuntiet*, occupauit iam haec omnes 20 opinio non esse dubium quin ante Kalendas iure pronuntietur, et id tantum ambigi uideo, quod tu quaeris, an Kalendis quoque iure pronuntietur. 7 Ipsum autem uerbum sic procul dubio natum est atque ita sese habet, ut, cum dicitur *intra Kalendas*, non alius accipi dies debeat quam solae Kalendae. Nam tres 25

§§7-10 φ(TYM)

- 1 percontatus BZD sum an] sumam B^c; sum an in B^c; summam P^cZD: sum P^c
 2 iudicem A. S. Wessenberg ap. *Maadwigium* 1873: 603: uidelicet Ψ 7 et c'
 Hostius: aut Ψ: ac Vasss 1890: 664 8 et] nec Britti 2012: 77 n. 1 consti-
 tuto] (modo) aut (non dum) constituto Krecht 1969: 583: (recens) constituto Watz
 1986: 331: constituendo Damsié 1920b: 195: traditum habetur Mantovani 2017: 288
 n. 111: an (in)constituito? esset issem plane] essetis se in plane BD (esset
 isse B^cem) ab P^c 9 istis F 13 uocis om. γ 20 pronuntiat BZD
 25 incipit BZD

istae uoces *intra, citra, ultra*, quibus certi locorum fines demon-
 strantur, singularibus apud ueteres syllabis appellabantur in, cis,
 us. 8 Haec deinde particulae quoniam paruo exiguoque sonitu
 obscurius promebantur, addita est tribus omnibus eadem syllaba,
 et quod dicebatur *cis Tiberim* et *uls Tiberim* dici coeptum est *citra*
 5 *Tiberim* et *ultra Tiberim*; item quod erat in, accedente eadem syl-
 laba, *intra* factum est. 9 Sunt ergo haec omnia quasi contermina
 iunctis inter se finibus cohaerentia: *intra oppidum, ultra oppidum,*
citra oppidum, ex quibus *intra*, sicuti dixi, in significat: 10 nam qui
 10 dicit *intra oppidum, intra cubiculum, intra ferias*, non dicit aliud quam
in oppido, in cubiculo, in feriis. 11 *Intra Kalendas* igitur non ante
 Kalendas est, sed in Kalendis, id est eo ipso die quo Kalendae sunt.
 12 Itaque secundum uerbi ipsius rationem, qui iussus est *intra*
 Kalendas pronuntiare, nisi Kalendis pronuntiet, contra iussum
 15 uocis facit; 13 nam si ante id fiat, non *intra* pronuntiat, sed *citra*.

14 'Nescioquo autem pacto recepta uulgo interpretatio est
 absurdissima, ut *intra Kalendas* significare uideatur etiam *citra*
 Kalendas uel ante Kalendas (nihil enim ferme interest).
 15 Atque insuper dubitatur, an Kalendis quoque pronuntiam
 possit, quando neque ultra neque *citra*, set, quod inter haec
 medium est, *intra Kalendas*, id est Kalendis, pronuntiandum sit.
 16 Sed nimirum consuetudo uicit, quae cum omnium domina
 rerum, tum maxime uerborum est.'

17 Ea omnia cum Apollinaris scite perquam atque enucleate
 disputauisset, tum ego haec dixi: 'Cordi' inquam 'mihi fuit,
 priusquam ad te irem, quaerere explorareque, quoniam modo
 ueteres nostri particula ista qua de agitur usi sint, atque ita

§17 II Veri. 3. 207

- 1-2 demonstrantur F 2 in cis uis spat. D 3 haec P^c 5 ul BZ:
 ultra QD 7 factum] fractum B^cZ est om. OX^π 15 uocis] delendum uideatur
 nisi sensum pro iussum reponas 19 an] ante FO^cX^π 21 id esto N: si (fort.
 ex i. ortum) δ 24 scite perquam] scitepat. D addidit*

inuenimus (M.) Tullium in tertia in Verrem scripsisse istoc modo: "Locus intra Oceanum iam nullus est neque tam longinucus neque tam reconditus quo non per haec tempora nostrorum hominum libido iniquitasque peruaserit." 18 *Intra Oceanum* dicit contra rationem tuam; non enim uult, opinor, dicere in Oceano; s terras enim demonstrat omnis quae Oceano ambiuntur, ad quas a nostris hominibus adiri potest: quae sunt citra Oceanum, non in Oceano; neque enim uideri potest insulas significare nescioquas quae penitus esse intra aequora ipsa Oceani dicuntur.

19 Tunc Sulpicius Apollinaris renidens 'non me hercule inar-gute' inquit 'nec incallide opposuisti hoc Tullianum; sed Cicero *intra Oceanum* non, ut tu interpretare, citra Oceanum dixit. 20 Quid enim potest dici citra Oceanum esse, cum undique Oceanus circumscribat omnis terras et ambiat? Nam citra quod est, id extra est; quod autem potest intra esse dici quod extra est? 21 Sed si ex una tantum parte orbis Oceanus foret, tum quae terra ad eam partem foret citra Oceanum esse dici posset uel ante Oceanum; cum uero omnis terras omnifariam et undique uer-sum circumfluat, nihil citra eum est, sed undarum illius ambitu terris omnibus conuallatis in medio eius sunt omnia quae intra oras eius inclusa sunt, sicuti hercule sol non citra caelum uertitur, sed in caelo et intra caelum.'

21 Haec tunc Apollinaris scite acureque dicere uisus est. Set postea in libro M. Tullii epistularum ad Seruium Sulpicium sic dictum esse inuenimus *intra modum*, ut *intra Kalendas* dicunt qui dicere *citra Kalendas* uolunt. 22 Verba haec Ciceronis sunt quae adposui: 'Sed tamen, quoniam effugi eius offensionem, qui

§22 Fam. 4. 4. 4

1 istoc BZ: isto QD: est aut (autem X) Fy 2 longinquus codd. Cic. 4 per-suaserit F 6 omnes BF*: òs D 10 mehercule mercte F: mi hercule B: in hercule O: meercule X: mercule NZQ, (nomer-) D 11 callide ð 16-17 tuum—foretorm.Fy 18 horasBZD 24 sic]sicur:OX*-r 27-1 offer-sionem....publicam Cicero: occasionem....imperite V, corr. Ascensius 1524

fortasse arbitraretur me hanc rem publicam non putare, si per-petuo tacerem, modice hoc faciam aut etiam intra modum, ut et illius uoluntati et meis studiis seruiam.' 23 *Modice* dixerat *hoc factam*, id est cum modo aequo et pari; 24 deinde, quasi hoc displiceret et corrigere id uellet, addit *aut etiam intra modum*, per quod ostendit minus sese id facturum esse quam quod fieri modice uideretur, id est non ad ipsum modum, set retro paulu-lum et citra modum.

25 In oratione etiam quam pro P. Sestio scripsit *intra montem Taurum* sic dicit, ut non significet in monte Tauro, sed usque ad montem cum ipso monte. 26 Verba sunt haec ipsius M. Tullii ex ea qua dixi oratione: 'Antiochum Magnum illum maiores nostri magna belli contentione terra marique superatum intra mon-tem Taurum regnare iusserunt; Asiam, qua illum multarunt, Attalo, ut is in ea regnaret, condonarunt.' 27 *Intra montem* inquit *Taurum regnare iusserunt*, quod non proinde est, ut *intra cubiculum* dicimus, nisi uideri potest id esse intra montem, quod est intra regiones quae Tauri montis obiectu separantur. 28 Nam sicuti qui intra cubiculum est, is non in cubuli parietibus, sed intra parietes est quibus cubiculum includitur, qui tamen ipsi quoque parietes in cubiculo sunt, ita qui regnat intra montem Taurum non solum in monte Tauro regnat, sed in his etiam regionibus quae Tauro monte clauduntur.

29 Num igitur secundum istam uerborum M. Tullii similitudi-nem, qui iubetur intra Kalendas pronuntiare, is et ante Kalendas et ipsis Kalendis iure pronuntiare potest? Neque id fit quasi priuilegio quodam inscitae consuetudinis, sed certa rationis

§26 Sest. 58

2 (faciam) de Buxis 6 sese de Buxis: saepe V (sae P*) 9 pro sessio D: professio B 12 qual]quam Q: qu(a)le OZD illum]illo ð (illa Q*) 15 Attalo ut is] athalantis ZD Attalo] inmo Eumeri, sed error Ciceronis est regnaret in ea Cic. 24 num] non X: nam Q: num (non) Tränkle 1983: 208, sed cf. 6. 7. 10* 27 in]stae P*OX*

observatione, quoniam omne tempus quod Kalendarum die includitur intra Kalendas esse recte dicitur.

II *Intra Kalendas* cum dicitur quid significet, utrum ante Kalendas an Kalendis an utrumque; atque mihi quid sit in oratione M. Tulli *Intra Ocerum* et intra montem Taurum et in quadam epistula intra modum.

14

IA

1 *Saltem* particula quam habet principem significationem, quaeque uocis istius origo esset, quaerebamus. 2 Ita enim primitus factam esse apparet ut non uideatur, sicuti quaedam supplementa orationis, temere et incondite adsumpta. 3 Atque erat qui diceret legisse se in grammaticis commentariis P. Nigidii *saltem* ex eo dictum quod esset *si aliter*, idque ipsum dici solitum per deflectionem, nam plenam esse sententiam *si aliter non potest*. 4 Sed id nos in isdem commentariis Nigidii, cum eos non, opinor, incuriose legissemus, nusquam inuenimus. 5 Videntur autem uerba ista *si aliter non potest* a significatione quidem uoculae huius de qua quaerimus non abhorreere. Set tot uerba tamen in paucissimas litteras cludere improbae cuiusdam subtilitatis est.

6 Fuit etiam qui diceret, homo in libris atque in litteris adsiduus, *saltem* sibi dictum uideri V littera media extrita; *salutem* enim ante dictum, quod nos *saltem* diceremus. Nam cum alia quaedam petita et non impetrata sunt, tum solemus, inquit, 'quasi extremum aliquid petitori quod negari minime debeat, dicere hoc saltem fieri aut dari oportere, tamquam salutem postremo petentes, quam impetrari certe et obtineri sit aequissimum.'

7 Sed hoc itidem non inlepidè quidem fictum nimis tamen esse uidetur commenticium. Censuimus igitur amplius quaerendum.

IA *Saltem* particula quam uim habeat et quam originem.

2 recte om. δ 6 principem] principe BZ : precipue D 16 abhorreere sed] abhorreeres et BZD 22 negare F^e δ

444

IE

15

1 Cum lectitaremus historiam Sisennae adsidue, huiuscemodi figurae aduerbia in oratione eius animaduertimus, cuiusmodi sunt haec, *cursim*, *properatim*, *celatim*, *uellitacim*, *saluatim*. 2 Ex quibus duo prima, quia sunt notiora, exemplis non indigebant; 5 reliqua in historiarum sexto sic scripta sunt: 'Quam maxime celatim poterat, in insidiis suos disponit.' Item alio in loco: 'Nos una aestate in Asia et Graecia gesta litteris idcirco continentia mandauimus, ne uellitacim aut saluatim scribendo lectorum animos impediremus.'

10 IE Quod Sisenna in libris historiarum aduerbiis huiuscemodi saepenumero usus est, *celatim*, *uellitacim*, *saluatim*.

§2 FRHist 26 F429-30

§2 ϕ (TWM), Non. 123 (87. 1-2); 247 (168. 6-9); 276 (187. 28-188. 2)

1 historias *II* : istorias *X^e* : istoria *X^e* 2 cuiusmodi $\pi\phi$: cuiusmodis *BZD* : cuiusis (= cuiusmodis) *Q* 3 sunt *XII* : sint *FO^eN^e ϕ* in δ 7 acetate *Q* : utrumque rodd. Non. una aestate : anni a.C. 88 continenter *Bongarsius*

445

L. Accio, tragicis poetis, historiam scripserunt huiuscemodi:
 2 cum Pacuvius' inquit 'grandi iam aetate et morbo corporis
 diutino adfectus Tarentum ex urbe Roma concessisset, Accius
 tunc haut paruo iunior proficiscens in Asiam, cum in oppidum
 uenisset, deuerit ad Pacuuium comiterque inuitatus pluscus
 5 Isque ab eo diebus retentus tragoediam suam cui Atreus nomen
 est desideranti legit. 3 Tum Pacuuium dixisse aiunt sonora quidem
 esse quae scripsisset et grandia. sed uideri tamen ea sibi duriora
 paulum et acerbiora. 4 'Ita est' inquit Accius 'uti dicis; neque id
 10 me sane paenitet; meliora enim fore spero quae deinceps scri-
 bam. 5 Nam quod in pomis est, in idem' inquit 'esse aiunt in inge-
 niis; quae dura et acerba nascuntur, post fiunt mitia et iucunda;
 sed quae gignuntur statim uieta et mollia atque in principio
 sunt uiuida, non matura mox fiunt, sed putria. 6 Relinquendum
 15 igitur uisum est in ingenio, quod dies atque aetas mitificet.'
 B Super poetarum Pacuuii et Accii conloquio familiarum in oppido Tarentino.

3

Γ

1 Risu prorsus atque ludo res digna est, cum plerique gramma-
 tiorum adseuerant necessitudinem et necessitatem mutare
 5 longe differreque, ideo quod necessitas sit uis quaeipiam pre-
 mens et cogens, necessitudo autem dicatur ius quoddam et
 uinculum religiosae coniunctionis idque unum solitarium sig-
 nificet. 2 Sicut autem nihil quicquam interest, *suauitudo* dicas
 an *suauitas*, *sanctitudo* an *sanctitas*, *acerbitudo* an *acerbitas*, *acritudo*
 25 an quod Accius in Neoptolemo scripsit *acritas*, ita nihil rationis

B §2 u. 467 R. = 188 Dangel

Γ Non. 561 (354. 6-11)

1 L. om. δ poetis] p(h)enis δ 4 Asia FOxN 7 est om. NQ 13 ui-
 etal] ueta P^oQ^oX^oπ : uita P^oQ 15 mitificaret J. Th. Jensen ap. Siesbye 1878: 93
 18 est (et) P^y

448

dici potest quae necessitudo et necessitas separantur. 3 Itaque in
 libris ueterum uulgo reperias necessitudinem dici pro eo quod
 necessum est.

4 Sed necessitas sane pro iure officioque obseruantiae adfinita-
 tatisue infrequens est, quamquam qui ob hoc ipsum ius adfinita-
 5 tis familiaritatisue coniuncti sunt necessari dicuntur. 5 Repperi
 tamen in oratione C. Caesaris qua Plautiam rogationem suasit
necessitatem dictam pro *necessitudine*, id est iure adfinitatis. Verba
 haec sunt: 'Equidem mihi uideor pro nostra necessitate non
 10 labore, non opera, non industria defuisse.'

6 Hoc ego scripsi de utriusque uocabuli indifferentia admoni-
 tus forte uerbi istius cum legerem Sempronii Aseilionis, ueteris
 scriptoris, quartum ex historia librum, in quo de P. Africano
 Pauli filio ita scriptum est: 'Nam se patrem suum audisse dicere
 15 {L. Aemilium Paulum} nimis bonum imperatorem signis con-
 latis decertare', nisi summa necessitudo aut summa ei occasio
 data esset.'

Γ An uocabula haec, necessitudo et necessitas, differenti significatione sint.

Δ

4

1 In plerisque monumentis rerum ab Alexandro (rege) gestarum,
 et paulo ante in libro M. Varronis qui inscriptus est Orestes uel de
 insania, Olympiadem Philippi uxorem festiuissime rescripsisse
 legimus Alexandro filio. 2 Nam cum is ad matrem ita scripsisset,
 'Rex Alexander Iouis Hammonis filius Olympiadi matri salutem

§5 Caes. fr. 27 Malc.

§6 Asell. FRHist 20 F6

Δ Varro fr. 63 Bolisani

Δ φ(TYHM)

1 qui O^oX^o : quin FO^oX^oπNδ 6 familiaritatisque δ 13 qua δ
 15 Hōsio monente deleui nimis neminem Gronotius ap. filium 16 (non) decer-
 tare O^o : ei P^oQ^o : est F : om. δ 20 addidit* 23 is ad Q : isset ad
 O^o : his et ad X scripsisset de Buxis : rescripsisset P^y

449

5 dicit', Olympias ei rescripsit ad hanc sententiam: 'Amabo' inquit
 'mi fili, quiescas neque deferas me neque criminare aduersum
 Iunonem; malum mihi prorsum illa magnum dabit, cum tu me
 litteris tuis paelicem esse illi confiteris.' 3 Ea mulieris scitae
 atque prudentis erga ferocem filium comitas sensim et comiter
 admonuisse eum uisa est deponendam esse opinionem uanam
 quam ille ingentibus uictoris et adulantium blandimentis et
 rebus supra fidem prosperis inbiberat, genitum esse sese de Ioue.

Δ Descripta Alexandri (**)

5

E

1 Aristoteles philosophus annos iam fere natus duo et sexaginta
 corpore aegro adfectoque ac spe uitae tenui fuit. 2 Tunc omnis
 eius sectatorum cohors ad eum accedit, orantes obsecrantesque
 ut ipse deligeret loci sui et magisterii successorem, quo post
 summum eius diem proinde ut ipso uterentur ad studia doctri-
 narum complenda excolendaque quibus ab eo inbuti fuissent. 3
 Erant tunc in eius ludo boni multi, sed praecipui duo,
 Theophrastus et Menedemus. Ingenio hi atque doctrinis ceteros
 praestabant; alter ex insula Lesbo fuit, Menedemus autem
 Rhodo. 4 Aristoteles respondit facturum esse quod uellent cum
 id sibi foret tempestiuum.

5 Postea breui tempore, cum idem illi qui de magistro desti-
 nando petierant praesentes essent, unum ait quod tum biberet,

E Arist. test. 47 Düring = Eudemus fr. 5 Wehrli